
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779 Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2021
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater/Pará
MARIA DE NAZARÉ DA FONSECA LOPES
Presidente do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de IRI-
TUIA/PARÁ

Protocolo: 734650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 02227/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 24/11/2021
Nome: RAFAEL MILHOMENS NOGUEIRA
Matrícula: 5901823/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 10/11/2021 a 17/11/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 734691
PORTARIA Nº. 2170/2021-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 014/2021-CPAD, de 
19/11/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1795/2019-GAB/CORREG, de 25/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34022 de 29/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 1460/2021-GAB/CORREG, de 26/08/2021, publicada no 
DOE nº. 34686 de 31/08/2021, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2018/0000015873.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 731172

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDORES:
NOME: DANIEL HANNEMANN
MATRÍCULA: 5903148
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Ciência da Computação
A CONTAR DE 29/11/2021
NOME: JOELSON CARVALHO CEI
MATRÍCULA: 5954956
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-Ciências Contábeis
A CONTAR DE 30/11/2021
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 734294

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02225/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 24/11/2021.
Nome: ALBERTO LUIZ TEIXEIRA DA SILVA
Matrícula: 3205193/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 08/11/2021 a 17/11/2021
Atestado de 08/11/2021 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 734673

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2021/642034-SEMAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 16/12/2020 A 15/12/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA
PERIODO: 18/12/2020 A 17/12/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: MARIA DE JESUS MENDES DE OLIVEIRA

Protocolo: 707593

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021
Objeto: Aquisição de crachás, suportes e cordões.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 26.11.2021: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 09/12/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
26 de novembro de 2021.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 734137

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2264/2021 - GAB/SEMAS 
26 DE NOVEMBRO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de 
reflutuação do Navio Haidar, no Porto de Vila do Conde.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 30 e 01/12/2021– 1 e ½ diária.
Servidores:
- 8400928/1- MARCOS ENOQUE LEITE LIMA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE- (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura)
Ordenador: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 734735
PORTARIA Nº 2263/2021 - GAB/SEMAS 

26 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica para acompanhamento da operação de transbor-
do ao largo de graneis e dos serviços de reflutuação do Navio Haidar, no 
Porto de Vila do Conde
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 24 e 25/11/2021– 1 e ½ diária.
Servidores:
- 8400928/1- MARCOS ENOQUE LEITE LIMA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE- (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura)
Ordenador: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 734730
PORTARIA Nº 2247/2021 - GAB/SEMAS 

23 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na área onde está sendo im-
plantado o sistema de transmissão
de energia (LT+SE), sob responsabilidade da empresa ETEPA, para subsi-
diar a emissão de prorrogação de LI.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena, Abaetetuba, Acará, Moju e Tomé Açu/PA
Período:30/11 a 03/12/2021 – 03 e ½ – diárias.
Servidores:
- 5903373/ 5 - EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5911161/ 4 - RÔMULO HENRIQUE ALVARADA- (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5932607/ 2- ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO- (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 57196924/ 1 - PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 734139


